岐水連第５３号

令和７年１月９日

所 属 長 様

一般社団法人岐阜県水泳連盟

会 長  加藤 哲久

２０２５ ミナモオープンマスターズ水泳競技大会

平素は、本連盟に対し深いご理解と、ご協力を賜り感謝いたしております。
さて、標記大会を下記のように開催いたします。

記

日 時 １月２６日（日） ７時２０分 ～ １６時３０分（予定）

会 場 長良川スイミングプラザ（25ｍ×７レーン）

岐阜市長良福光大野 2675-28 TEL（058）294-7294

緊急連絡先 市川 実（携帯）    090-8740-4453（事務所時間外の時）
     もしくは本連盟事務所  058-215-1007（平日 10 時～16 時

必 読
令和７年１月９日

競 技 役 員 様

一般社団法人岐阜県水泳連盟

会 長  加藤 哲久

２０２５ ミナモオープンマスターズ水泳競技大会

平素は、本連盟に対し深いご理解とご協力を賜り、感謝いたしております。
さて、標記大会を下記のように開催いたします。つきましては、別紙競技役員

表にあります役職をご依頼申し上げますので、ご多用とは存じますがご協力い

ただきますようお願いいたします。

記

日 時 １月２６日（日） ７時２０分 ～ １６時３０分（予定）

当日、競技役員全員で会場設営と片づけをいたしますので、ご協力

くださいますようお願いします。
※開 場 ８時００分   代表者・帯同役員のみ
       ８時１５分   選手
※ウォームアップ ８時２５分～９時４５分

※主 任 会 議 ９時００分～  ２５ｍ室内本部室
※役 員 朝 礼 ９時１５分
※パート打合せ 役員朝礼後、ホワイトボード（大会議室）に記載されて

いる場所、時間
※役 員 終 礼 競技終了後 大会議室

会 場 長良川スイミングプラザ（25ｍ×７レーン）

岐阜市長良福光大野 2675-28 TEL（058）294-7294

緊急連絡先 市川 実（携帯）    090-8740-4453(事務所時間外の時)

     もしくは本連盟事務所  058-215-1007（平日 10 時～16 時）

持 ち 物・競技役員手帳（取得者）
    ・役員手引き必携
    ・印鑑（交通費受け取り時に必要です。必ずお持ち下さい。）

服 装・プールサイド用上靴（白色基調の上靴）
    ・役員指定のポロシャツ（無い方は貸出し１大会 500 円）
    ・スラックス（紺、黒の無地スラックス）

そ の 他・交通費と昼食を用意します。

２０２５ ミナモオープンマスターズ水泳競技大会参加の注意

＜競技方法について＞

１）競技は、２０２５年（一社）日本マスターズ水泳協会競泳競技規則に則り実施します。

２）競技は、５レーン使用で行い、全てタイムレース決勝で行います。

３）男女別及び原則として、年齢区分別の組み分けに従い高年齢から低年齢へタイムの遅い組から速い組へ

の順に進めます。また競技運営上、同一種目に限り２区分以上同時に競技を行う場合があります。

４）組み分けされている種目で棄権者が多数出た場合、次の組と合同で競技を行う場合があります。

５）エントリータイムと競技結果の差が遅い速いに関わらず、200ｍ種目 2分 00 秒以上、400m 種目 4 分 00 秒

以上の差がある場合は、インターフェア行為で失格となります。

６）招集は、レース２０分前より行います。（競技進行は、オンタイムで行います。）

招集受付を済ませないといかなる理由であれ棄権となり、出場ができません。

＜スタートについて＞

１）ご自分の泳ぐ種目、組、レーンをプログラムで確認し、スタートする場所の間違いがないようにしてくだ

さい。前の組のスタート後、スタート台の後ろに立ち自分のレーンを確認してください。

２）水浴びは、１レーンのウォーミングアップレーンをご利用ください。（水浴び用バケツはありません）

３）公式スタート練習は、９時１０分から９時３０分（５・６・７レーン）で行います。

指定レーン変更の場合は当日通告より発表します。

尚、公式スタート練習は、スタート規則の確認であり、飛び込み練習ではありません。

４）マスターズ水泳のスタートは、①スタート台上、②スタート台横、③水中からのスタートが許されています。

初めて競技に出場される選手や飛び込みの練習をされていない選手は、安全面からスタート台横や水中から

のスタートをお勧めいたします。その場合、近くにいる競技役員にお知らせください。

５）各自レース前のウォーミングアップを必ず行ってください。

＜プールからの上がり方＞

１）自身の競技終了後、最後の泳者がゴールタッチするまでその場を離れないでください。最後の泳者がゴール

タッチした後は、競技役員の指示に従い選手は１レーン側、７レーン側に移動してください。移動後、次の組

がスタートするまで水中で待機してください。次の組のスタート後、脈拍が平常脈に下がってからプールサイ

ドに上がってください。移動の際には、タッチ板に触れないようお願いします。

＜ウォーミングアップ＞

１） ８：２５～９：４５。公式スタート練習は、９：１０～９：３０。（５～７レーン）

  女性専用レーンを１・２・３レーンとします。

２） 競技は５レーン使用で行いますので競技中のアップ及びダウンは、１レーンをご利用ください。ただし、競技

の妨げにならないようご注意ください。

尚、競技中でのスタート練習は禁止とします。２レーンは使用禁止となります。

３）長良川スイミングプラザには、サブプールがございません。必ず、明記してある時間内でウォーミングアップ

を行なってください。競技中、１レーンのみアップ・ダウンレーンとします。

＜競技進行＞

１）開・閉会式は行いません。

２）競技は、１０時開始となります。

３）控え場所について

チームの場所は基本的に指定していません。プールサイド・１Ｆロビー・２Ｆ観覧席をご利用下さい。（ただ

し、1 階ロビーはできるだけ７５歳以上の選手や出場に介助を必要とする選手がいるチームを優先でお願いし

ます。）選手以外の方は原則プールサイドへの入場はできません。介助などが必要な方には事前に AD カードを

発行しています。介助者は AD カードを首から下げて入場してください。

４）休憩中のプールは開放しません。

５）競技結果は、更衣室前の壁面に掲示しますのでご覧ください。

６）11 時 45 分から、リアクションタイムぞろ目チャレンジを実施します。どなたでも参加できますのでぜひ

  お楽しみください。0.55・0.66・0.77・0.88・0.99・1.11 を狙ってください。

＜チーム受付について＞

１） チーム責任者は、１階室内ロビーで午前８時 00 分からチーム受付をしてください。その際、プログラム・参

加賞を受け取り、確認をしてください。ＡＤカードは、選手以外の方がプールサイド入場時に必要となりま

す。必要な方は受付に申し出てください。（棄権届・リレーオーダー変更届が必要なチームは当日お渡しでき

ます。）

ＡＤカードは、お帰りの際必ず受付にお返しください。

  チーム受付をされない場合、出場をお断りすることがありますので必ず行ってください。

＜健康管理について＞

１）大会中の健康管理は本人の責任とし、ご自身の体調には十分留意してください。

２）会場内で、ケガや体調が悪くなった場合は、大会本部室にて応急処置はいたします。

  処置において、出場停止の勧告がされた場合は、その指示に従ってください。

大会本部室には看護師が常駐しておりますので、気軽にお声がけください。

３）当日ご自身の体調に不安を感じたら棄権してください。また、仲間の方も棄権を勧めてください。

  特にリレー種目では１人の選手が体調不良の場合、仲間が棄権を勧めることが大切です。

＜その他＞

１）室内プールサイドでの食事は禁止です。

２）長良川スイミングプラザでは、チューインガムの持込みを禁止しております。お守りください。

３）当日出たゴミは、必ず各自でお持ち帰りください。

４）貴重品の保管は、各自でお願いいたします。紛失されても主催側としては責任を負いかねます。

５）大会での忘れ物のお預かりは、２週間（一社）岐阜県水泳連盟事務所で保管致しますが、その後処分します。

  忘れ物は責任者の方が（一社）岐阜県水泳連盟事務所に問い合わせてください。

＜変更・申告が必要な方＞

 （リレーオーダー変更届）

  リレーオーダーを変更する場合（締切時間までに１回のみ）は、受付に提出してください。締め切り時間はレー

ス開始 1時間前までとします。

  ＊種目、年齢区分の変更はできません。

  ＊同一リレー種目には、年齢区分にかかわらず１人１回しか出場できません。

  ＊オーダー変更締め切り後の泳者及び泳者順序の変更は認められません。

大会参加にあたって、以下の項目に該当する方は出場種目開始予定時間 1 時間前までに総合受付へ申告を行ってく

ださい。

『出場申告用紙』が必要な申告

１）テープ等をされる方

※怪我によって必要な場合、審判長の許可があれば１本または２本の手の指、足の指へのテープが認められ

ます。必要な場合は申告してください。

※競技規則上、その他のテープ等は認められません。やむを得ず使用の承認を受ける必要のある方は使用状

況を確認します。実際に泳ぐ際のテーピングを施した状態で確認を受けてください（指や関節を固定する

テーピング、筋肉を補強するテープ等は基本的に許可できません）。

２）障がいの認定を受けている方で競技規則違反になる可能性のある方

申告内容を確認し、許可の判断を行います。なお、診断書や障がい者手帳の提示を求める場合があります。

３）出場に介助が必要な方（AD カードが必要です。）

チームから介助者を帯同してください。その際、介助者は招集席からスタート席まで付くことはできますが、

スタートの介助はできません（一緒に水中に入ることは不可）。ゴール後は競技役員の指示を優先し介助して

ください。

４）リレーの第２泳者以降が水中からスタートするチーム

申告がなく水中からスタートした場合は失格となります。また、世界記録に挑戦するチームの第２泳者

以降が水中からスタートした場合、世界記録を突破しても世界記録の公認はされません。

５） 日本記録・世界記録の公認には、世界水泳連盟（WORLD AQUATICS）が公認した水着の着用が必須です。世界記

録・日本記録を突破された場合、泳者の生年月日を証明する下記いずれかのコピーが必要になりますので準備し

てください。

世界記録：「パスポート」「住民票(３ヶ月以内のもの)」

日本記録：「パスポート」「住民票(３ヶ月以内のもの)」「運転免許証」「マイナンバーカード」

＜異議申し立て＞

異議申し立て（抗議書の提出）は、チームの責任者が行ってください。

競技開始前にわかった事柄についてはその競技の出発合図の前までに、競技の失格内容や状況等に異議のある

時はそのランキング発表後 30 分以内に抗議書に内容を記入し、抗議料 50,000 円を添えてチーム受付に提出し

てください。抗議書の内容を審判長ならびに大会総務で裁定します。また、抗議内容が承認された場合は抗議料

を返金しますが、抗議内容が却下された場合は抗議料を返金しません。

その他、違反内容の問合せについては選手本人からでも可能です。指定用紙に記入のうえ、チーム受付に

お申し出ください。

＜表  彰＞

１）出場選手全員に参加賞を授与します。

参加賞はチーム受付でお渡しいたします。

２）マスターズ日本記録を突破した選手およびチームには、日本新記録樹立証・記念バッジを授与します。

３）WORLD AQUATICS認定のマスターズ世界記録を突破した選手およびチームには、世界新記録樹立証・記念バッジ

を授与します。

＜個人情報ならびに肖像の取り扱いについて＞

(一社)岐阜県水泳連盟が、競技中に大会風景として写真を撮影し、公式ホームページや大会案内チラシ等に掲載

する場合がございます。予めご了承ください。

本大会にあたり取得した個人情報ならびに肖像の取り扱いについては以下のとおりです。

１）個人情報

  ・プログラム、ランキング作成を含む競技会運営に使用します。

  ・競技結果としてホームページ、ニュース等の媒体に掲載します。

２）肖像

  ・大会報告としてホームページ、ニュース等の媒体に使用します。

  ・マスターズ水泳の普及活動のために各種媒体に使用します。

  ・本連盟が定めた撮影者によって撮影されたすべての映像は本連盟に帰属します。

■ 一般社団法人日本マスターズ水泳協会競泳競技規則 抜粋（カッコ内：競技規則条項）
（1） 出発について

a. 自由形・平泳ぎ・バタフライおよび個人メドレーのスタートは、スタート台・プールデッキおよび水中の
いずれからでも行える。（第 4 条 1 項）

b. 審判⻑の⻑いホイッスルによりスタート台またはプールデッキに上がった競技者は、スタート台前⽅
またはプールデッキ前縁に少なくとも一⽅の足の指を掛ける。（第 4 条 1 項）

c. 水中からスタートする競技者は、審判⻑の⻑いホイッスルにより速やかにプールに⼊り、少なくとも
一⽅の手でスターティンググリップを持ち両足をプールの壁に付ける。（第 4 条 1 項）

d. 出発合図の前にスタートの動作を開始した競技者は失格となる。（第 4 条 3 項）
（2） 自由形について

競技中は泳者の体の一部が常に水面上に出ていなければならない。折り返しの間、スタート後・折り返し後
の壁から 15ｍ以内の距離では体は完全に水没しても良いが、壁から 15ｍ地点までに、頭は完全に水面上に
出ていなければならない。（第 5 条 3 項）

（3） 背泳ぎについて
バックストロークレッジを使用する場合は、両足共、少なくとも一本の指はタッチ板に接していなければな
らない。（第 6 条 1 項）

（4） 平泳ぎについて
a. 両腕の動作は、同時に行われなければならず、交互に動かしてはならない。（第 7 条 2 項）
b. 両脚の動作は、同時でなければならず、交互に動かしてはならない。（第 7 条 4 項）

（5） バタフライについて
a. 全ての足の上下動作は同時に行われなければならない。両脚・両足は同じ高さになる必要はないが、交

互に動かしてはならない。一かきに一回の平泳ぎの脚の蹴りは許される。折り返しおよびゴールタッチの
直前は、一かきを行わずに一回の足の蹴りが許される。（第 8 条 3 項）

b. 泳者はスタート後、折り返し後は、水面に浮き上がるため、水中での数回の蹴りと後⽅への一かきが許
される。スタート後、折り返し後、体は完全に水没していてもよいが、壁から 15ｍ地点までに、頭は水
面上に出ていなければならない。また、次の折り返し・ゴールまで、体は水面上に出ていなければならな
い。（第 8 条 5 項）

（6） メドレー競技について
個人メドレーでは、自由形の際に壁から足が離れたときにはあおむけの姿勢であっても良いが、うつ伏せの
状態になるまでは、バタフライの蹴りも含めていかなる足の蹴りも行ってはならない。（第 9 条 1 項）

（7） 競技終了後の退水について
泳者は、他の泳者が競技中であっても審判⻑に退水を指⽰されるまでは、自レーンの中にとどまってもよい。
退水の際に、他の泳者が競技中であっても審判⻑の指⽰があった場合は、他のレーンを横断することができ
る。ただし、指⽰に従わず他の泳者を妨害した場合は、失格となる。また、その他の妨害行為をした場合も失
格となる。（第 10 条 9 項）

（8） リレー競技の第 1 泳者の記録について
4×25ｍのリレー競技を除き、リレー競技の第 1 泳者の記録は新記録に申請することができる。第 1 泳者が
違反なく泳ぎ終えれば、続く泳者に失格があっても、第 1 泳者の記録は無効にならない。（第 13 条 5 項）

（9） 水着の規定について
競技会で着用できる水着等は、競技会開催日に本協会が公表している水着規定に則る。（第 15 条 1 項）
※ マスターズ水泳では、ウェアや水着への商業ロゴマーク等の規定はありません。
※ 日本新記録・世界新記録の公認には、WORLD AQUATICS 承認水着の着用が必要です。
※ ネックレス、ブレスレットおよび鼻栓は使用・着用できますが、パワーバンドと判断されるもの（フ

ァイテンやパワーバランス）は使用・着用できません。また、デザイン等で危険が想定される装飾品
（石が付いているものなど）については安全上の理由で使用を控えてください。

＊

２
階

観
覧

席
も

チ
ー

ム
控

え
席

と
し

ま
す

。
（
土

足
厳

禁
）

＊

５
０

ｍ
プ

ー
ル

サ
イ

ド
は

立
ち

入
り

禁
止

で
す

。

競
技

役
員

以
外

＊

プ
ー

ル
サ

イ
ド

控
え

席
（
土

足
厳

禁
）
は

、
食

事
禁

止
で

す
。

（
選

手
以

外
は

A
D

カ
ー

ド
が

必
要

）
立

ち
入

り
禁

止

＊

必
ず

、
チ

ー
ム

受
付

を
し

て
く
だ

さ
い

。
女

子
＊

選

手
入

場

８
：
１

５
、

ウ
ォ

ー
ム

ア
ッ

プ

８
：
１

５
～

９
：
４

５
屋

外
ﾌ
ﾟｰ

ﾙ
更

衣
室

＊

競
技

開
始

１

０
：
０

０
、

終
了

予
定

１

６
：
１

２
５

０
ｍ

男
子

＊

ア
ト

ラ
ク

シ
ョ

ン

１
１

：
４

５
～

（
リ

ア
ク

シ
ョ

ン
チ

ャ
レ

ン
ジ

）
↑

更
衣

室

室
内

ﾌ
ﾟｰ

ﾙ
⇔

出
入

口

チ
ー

ム
控

え
席

ス
女

性
W

C
タ

男
性

W
C

｜  ト
プ

ー
ル

サ
チ

ー
ム

総
合

受
付

玄
関

イ
ロ

ビ
ー

救
護

室
 ド

出
発

合
図

２
階

通
用

路
通

告
大

会
本

部
機

械
＊

選

手
以

外
が

プ
ー

ル
サ

イ
ド

に
入

場
す

る
際

は
A

D
ｶ
ｰ

ﾄﾞ
を

首
か

ら
下

げ
て

く
だ

さ
い

。
＊

駐

車
場

を
利

用
さ

れ
る

方
は

別
紙

「
岐

阜
メ

モ
リ

ア
ル

セ
ン

タ
ー

か
ら

の
お

願
い

」
を

ご
覧

く
だ

さ
い

。
＊

１

１
時

４
５

分
か

ら

リ
ア

ク
シ

ョ
ン

タ
イ

ム
ぞ

ろ
目

ﾁ
ｬ
ﾚ
ﾝ
ｼ
ﾞを

実
施

し
ま

す
。

ど
な

た
で

も
参

加
で

き
ま

す
。

０
．

５
５

・

０
．

６
６

・

０
．

７
７

・

０
．

８
８

・

０
．

９
９

・

１
．

１
１

を
出

し
ま

し
ょ

う
。

7

ア
ッ

プ
・
ダ

ウ
ン

用
レ

ー
ン

競
技

レ
ー

ン

倉
庫

チ
ー

ム
控

え
席

チ
ー

ム
控

え
席競

技
レ

ー
ン

競
技

レ
ー

ン

競
技

レ
ー

ン

競
技

レ
ー

ン

２
０

２
５

ミ

ナ
モ

オ
ー

プ
ン

マ
ス

タ
ー

ズ
水

泳
競

技
大

会

会
場

図

事
務

所

⇅

⇔
1 2 3 4 5 6

招
集

所

競
技

中
使

用
禁

止

競
技

役
員

控
室

林　　　豊 野元利一郎

審 判 長 市川　　実

副 審 判 長 松田　修治 高橋　睦志

泳 法 審 判 員 (主) 近藤　智紀 高木　和泉

折 返 し 監 察 員 (主) 宮田　典雄 高橋　正治 竹中　康浩 永井　秀雄

（ターンサイド） 筒井　孝司 山名　基裕 吉田貴実生 吉川　啓太

井藤　あい

出 発 合 図 員 (主) 杉山　雅郁 小坪　朋夏

計 時 員 (主)3 松尾　孝男 今井　雅信

兼 折 返 し 監 察 員 4 小川　恵誠 大澤　健二

5 衣斐　利菜 河村　里美

6 松井　光代 加藤小百合

7 小原　真紀 河本　美加

記 録 員 (主) 中村千代美 林　　夏紀

加藤麻梨奈

機 械 操 作 員 (主) 村岡　寧子 村岡愛耶音

宮田　敏男 井藤　博嗣

情 報 処 理 係 (主) 森　　幹雄

通 告 員 (主) 宇野　有香 吉永　涼子

招 集 員 (主) 竹下　龍彦 臼馬　愛佳 岡田　和茂

小野　　豊 近藤　　薫 牧　祐美子

受付・競技役員係 小川　裕子 帰山　美紀

庶 務 野元利一郎

看 護 師 野口　千穂

競 技 総 務 林　　　豊 市川　　実 松田　修治 高橋　睦志

近藤　智紀 宮田　典雄 杉山　雅郁 松尾　孝男

中村千代美 村岡　寧子 森　　幹雄 宇野　有香

竹下　龍彦

大　会　総　務

競　技　役　員

No 性別 組数 時刻
1 女子   200m 個人メドレー      1組 10:00
2 男子   200m 個人メドレー      3組 10:03
3 女子 4×25m フリーリレー      1組 10:16
4 男子 4×25m フリーリレー      2組 10:18

5 女子    50m バタフライ        1組 10:35
6 男子    50m バタフライ        3組 10:37
7 女子    50m 平泳ぎ            3組 10:41
8 男子    50m 平泳ぎ            6組 10:47
9 女子    50m 背泳ぎ            3組 10:57
10 男子    50m 背泳ぎ            4組 11:02
11 女子    50m 自由形            4組 11:08
12 男子    50m 自由形           10組 11:14
13 混合 4×25m メドレーリレー    3組 11:29

11:45
14 女子   200m バタフライ        1組
15 男子   200m バタフライ        1組 12:40
16 女子   200m 平泳ぎ            1組 12:44
17 男子   200m 平泳ぎ            2組 12:49
18 女子   200m 背泳ぎ            1組 12:57
19 男子   200m 背泳ぎ            1組 13:02
20 女子   200m 自由形            3組 13:06
21 男子   200m 自由形            3組 13:19

22 女子    25m バタフライ        2組 13:40
23 男子    25m バタフライ        4組 13:43
24 女子    25m 平泳ぎ            2組 13:48
25 男子    25m 平泳ぎ            4組 13:51
26 女子    25m 背泳ぎ            2組 13:56
27 男子    25m 背泳ぎ            4組 13:59
28 女子    25m 自由形            4組 14:04
29 男子    25m 自由形            6組 14:09

30 女子   100m バタフライ        1組
31 男子   100m バタフライ        1組 14:30
32 女子   100m 平泳ぎ            1組 14:32
33 男子   100m 平泳ぎ            3組 14:34
34 女子   100m 背泳ぎ            1組 14:41
35 男子   100m 背泳ぎ            3組 14:45
36 女子   100m 自由形            2組 14:53
37 男子   100m 自由形            3組 14:59
38 女子 4×25m メドレーリレー    1組 15:05
39 男子 4×25m メドレーリレー    1組 15:08

40 女子   400m 自由形            2組 15:20
41 男子   400m 自由形            3組 15:37
42 女子   100m 個人メドレー      2組 15:59
43 男子   100m 個人メドレー      2組 16:05
44 混合 4×25m フリーリレー      1組 16:10

競技終了予定 16:12

休　　　　　　憩

休　　　　　　憩

　   　　　イ 　ベ 　ン 　ト

競　技　順　序
種　　　　目

休　　　　　　憩

休　　　　　　憩

休　　　　　　憩

	01_2025所属長・競技役員派遣依頼
	02_202５ミナモオープンマスターズ競技会参加の注意（参加者、競技役員2次要項)
	03_競技規則一部抜粋（競技役員・参加者）
	04_2025ミナモオープンマスターズ会場図（競技役員・参加者）
	05_２０２５ミナモオープンマスターズﾞ役員シフト（競技役員）
	06_競技順序(プロ用)